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1. [bookmark: _Hlk83137223]Darbo tikslas – atlikti kiekvienų metų medžioklės sezono metu Lietuvoje sumedžiotų vilkų amžiaus nustatymo, genetinius ir produktyvumo tyrimus; kasmet išanalizuoti pranešimų apie didžiųjų plėšrūnų buvimą registravimo visus metus anketas bei medžiojamų gyvūnų apskaitų pagal pėdsakus sniege duomenis; siekiant įvertinti populiacijos dydį, erdvinį paplitimą, šeimų skaičių, galimų probleminių vilkų skaičių t. y. nustatyti vilkų 2025-2026 metų medžioklės sezono kvotą, kuri būtų suderinta su vilkų populiacijos apsaugos ir valdymo ilgalaikiu tikslu.

2. Darbo uždaviniai:
2.1. Surinkti sumedžiotų vilkų mėginius tyrimams.
2.1.1. Vykdytojas organizuoja vilko mėginių surinkimą tyrimams, derina su medžiotojais sumedžiojusiais vilką jo mėginių paėmimo detales ir sąlygas, surenka iš kiekvieno medžiotojo vilko mėginius ir pristato į laboratoriją tyrimams. 
2.1.2. Vykdytojas vilko mėginius tyrimams paima pagal Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių 9 priede nustatytą sumedžioto vilko mėginių paėmimo, saugojimo, perdavimo tyrimui ir grąžinimo instrukciją.
2.1.3. Vykdytojas mėginius turi surinkti ne vėliau kaip per mėnesį po vilkų 2025-2026 metų medžioklės sezono pabaigos.
2.1.4. [bookmark: _Hlk156310822]Maksimalus galimas vilkų kiekis yra 307 vnt., iš kurių paimami mėginiai (genetiniams tyrimams – apytikriai 3x3 cm skeletinių raumenų gabalėlis (maksimalus galimas mėginių kiekis 307 vnt.), amžiaus nustatymui – iltinis dantis (maksimalus galimas mėginių kiekis 307 vnt.), produktyvumo tyrimui – gimda (maksimalus galimas mėginių  kiekis 215 vnt.)). Vilkų mėginių keikis po medžioklės sezono prieš pradedant surinkti mėginius galutinai suderinamas su Užsakovu.   
2.2. Atlikti surinktų mėginių laboratorinius tyrimus.
2.2.1. Vykdytojas atlieka surinktų mėginių laboratorinius tyrimus. 
2.2.2. Laboratoriniai tyrimai sudaro:
2.2.2.1. vilkų genetiniai tyrimai:
2.2.2.1.1. vilkų populiacijos genetinės įvairovės ir inbrydingo laipsnio geografinio pasiskirstymo dėsningumų ištyrimas bei žemos genetinės įvairovės populiacijų ir ją lemiančių veiksnių nustatymas Lietuvoje;
2.2.2.1.2. vilkų genų migracijos dėsningumo nustatymas Lietuvoje;
2.2.2.1.3. vilkų populiacijos genetinės struktūros nustatymas Lietuvoje;
2.2.2.1.4. vilkų hibridizacijos su šunimis  intensyvumo ištyrimas atskirose Lietuvos dalyse;
2.2.2.2. vilkų amžiaus nustatymas;
2.2.2.3. vilkų patelių reprodukcijos nustatymas.
2.3. Grąžinti medžiotojams po atlikto tyrimo iltinius dantis.
2.3.1. Vykdytojas per 3 mėnesius nuo iltinių dantų paėmimo turi atlikti vilkų amžiaus nustatymo tyrimą ir grąžinti iltinius dantis medžiotojams. 
2.3.2. Vykdytojas grąžinimą vykdo pagal Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių 9 priede nustatytą sumedžioto vilko mėginių paėmimo, saugojimo, perdavimo tyrimui ir grąžinimo instrukciją. 
2.4. Išanalizuoti pateiktus duomenis  
2.4.1. Išanalizuoti Saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) ir Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos iki 2026 m. rugsėjo 1 d. surinktus pranešimų apie didžiuosius plėšrūnų buvimą registravimo visus metus anketos duomenis, populiacijos erdvinio paplitimo (arealo) nustatymui, populiacijos dydį (vilkų šeimų ir reprodukcijos atvejų skaičių) ir kitus populiacijos parametrus, būtinus priimti pagrįstus sprendimus dėl vilkų populiacijos valdymo. 
2.4.2. Išanalizuoti Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos iki 2026 m. balandžio 10 d. surinktus medžiojamų gyvūnų apskaitos pagal pėdsakus sniege duomenis, kanopinių žvėrių ir didžiųjų plėšrūnų paplitimo nustatymui. Paskaičiuoti santykinę gausą, įvertinti pėdsakų dažnumo indeksą, šalyje ir atskiruose rajonuose. Pėdsakų dažnumo indeksas paskaičiuojamas pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2018 m. vasario 12 d. įsakymo Nr. D1-98 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2000 m. birželio 27 d. įsakymo Nr. 258 „Dėl medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 421 punktu Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių 5 priedo 18.1 ir 18.2  punktus.
2.5. Parengti tarpines ir galutinę ataskaitas. 
2.5.1. Tarpinė ataskaita:
2.5.1.1. Vykdytojas, surinkęs ir atlikęs vilkų amžiaus nustatymo laboratorinius tyrimus bei grąžinęs medžiotojams iltinius dantis, parengia tarpinę ataskaitą. 
2.5.1.2. Tarpinę ataskaitą sudaro informacija apie mėginių surinkimą, grąžinimą ir atitikimą Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių 9 priede nustatytai sumedžioto vilko mėginių paėmimo, saugojimo, perdavimo tyrimui ir grąžinimo instrukcijai. 
2.5.1.3. Tarpinėje ataskaitoje pridedami mėginių paėmimo/perdavimo aktai, pažymos ir kiti dokumentai. 
2.5.2. Galutinė ataskaita:
2.5.2.1. Galutinė ataskaita rengiama atlikus 2.1., 2.2., 2.3., 2.4 ir 2.5.1 užduotis.
2.5.2.2. Galutinę ataskaitą sudaro bendra informacija apie atliktą darbą, tyrimų problemos aprašymas, jų tikslas ir uždaviniai, tiriamos medžiagos, duomenų ir metodų aprašymas, analizuoti duomenys, tyrimų metu gauti duomenys, rezultatai, palyginimai, išvados, rekomendacijos ir kt. informacija.  
2.5.2.3. Parengta galutinė ataskaita turi atitikti bendriesiems mokslinių darbų rengimo keliamiems reikalavimams.
2.5.2.4. Parengiamos 2 galutinės ataskaitos versijos, viena iš jų nuasmeninta, paruošta viešinti.  
2.5.2.5. Vykdytojas galutinėje ataskaitoje be kitų dalių turi parengti laboratorinių tyrimų dalis: 
2.5.2.5.1. Vilkų populiacijos genetinės įvairovės ir inbrydingo laipsnio geografinio pasiskirstymo dėsningumų ištyrimas bei žemos genetinės įvairovės populiacijų ir ją lemiančių veiksnių nustatymas Lietuvoje. Ataskaitoje pateikiamas tyrimų problemos aprašymas, jų tikslas ir uždaviniai, atliktų tiriamos medžiagos ir metodų aprašymas, tyrimų metu gauti rezultatai, išvados, rekomendacijos ir kt. Tyrimas atliekamas naudojant branduolio mikrosatelitų DNR žymenų sistemas, kurių skiriamoji geba 1 DNR bazių pora. Pateikti išvadas ar Lietuvoje, ar tam tikrose Lietuvos rajonuose vilkų populiacijos dydis nėra per mažas, aptarti genetinę įvairovę įtakojančius veiksnius. Tyrimų rezultatai palyginami su praeitų metų medžioklės sezono metu Lietuvoje sumedžiotų vilkų genetinių tyrimų duomenimis. Pateikiamos rekomendacijos dėl galimo tolimesnio vilko populiacijos valdymo genetinei įvairovei praturtinti. 
2.5.2.5.2. Vilkų genų migracijos dėsningumo (giminingų individų nutolimas, kryptys) nustatymas Lietuvoje. Ataskaitoje pateikiamas tyrimų problemos aprašymas, jų tikslas ir uždaviniai, atliktų tiriamos medžiagos ir metodų aprašymas, tyrimų metu gauti rezultatai, išvados, rekomendacijos ir kt. Tyrimas atliekamas naudojant branduolio mikrosatelitų DNR žymenų sistemas, kurių skiriamoji geba 1 DNR bazių pora. Pateikti  išvadas apie nustatytas vilko subpopuliacijas Lietuvos teritorijoje, aptarti susidarymą įtakojančius veiksnius. Parengiamas vilko subpopuliacijų Lietuvos teritorijoje išsidėstymo žemėlapis. Tyrimų rezultatai palyginami su praeitų metų medžioklės sezono metu Lietuvoje sumedžiotų vilkų genetinių tyrimų duomenimis. Pateikiamos rekomendacijos dėl galimo tolimesnio vilko populiacijos valdymo.
2.5.2.5.3. Vilkų populiacijos genetinės struktūros nustatymas Lietuvoje. Ataskaitoje pateikiamas tyrimų problemos aprašymas, jų tikslas ir uždaviniai, atliktų tiriamos medžiagos ir metodų aprašymas, tyrimų metu gauti rezultatai, išvados, rekomendacijos ir kt. Tyrimas atliekamas naudojant branduolio mikrosatelitų DNR žymenų sistemas, kurių skiriamoji geba 1 DNR bazių pora. Pateikiama išvada, kiek yra nustatyta atskirų vilkų genetinių grupių (šeimų) Lietuvoje. Parengiami žemėlapiai su vilkų genetinės struktūros Lietuvos teritorijose išsidėstymu ir kt. Tyrimų rezultatai palyginami su praeitų metų medžioklės sezono metu Lietuvoje sumedžiotų vilkų genetinių tyrimų duomenimis. Pateikiamos rekomendacijos dėl galimo tolimesnio vilko populiacijos valdymo.
2.5.2.5.4. Vilkų hibridizacijos su šunimis  intensyvumo ištyrimas atskirose Lietuvos dalyse. Ataskaitoje pateikiamas tyrimų problemos aprašymas, jų tikslas ir uždaviniai, atliktų tiriamos medžiagos ir metodų aprašymas, tyrimų metu gauti rezultatai, išvados, rekomendacijos ir kt. Tyrimas atliekamas naudojant branduolio mikrosatelitų DNR žymenų sistemas, kurių skiriamoji geba 1 DNR bazių pora. Pateikiama išvada, kiek ir kur yra nustatyta vilko šuns hibridų. Parengiamas žemėlapis su nustatytais atvejais Lietuvos teritorijose. Tyrimų rezultatai palyginami su praeitų metų medžioklės sezono metu Lietuvoje sumedžiotų vilkų genetinių tyrimų duomenimis. Pateikiamos rekomendacijos dėl galimo tolimesnio vilko populiacijos valdymo.
2.5.2.5.5. Sumedžiotų vilkų amžiaus nustatymas. Ataskaitoje pateikiamas tyrimų problemos aprašymas, jų tikslas ir uždaviniai, atliktų tiriamos medžiagos ir metodų aprašymas, tyrimų metu gauti rezultatai, išvados, rekomendacijos ir kt. Vilkų amžius nustatomas pagal metines cemetito rieves dantyse vienų metų tikslumu. Parengiama populiacijos struktūros piramidė su amžiaus ir lyties duomenimis. Tyrimų rezultatai palyginami su praeitų metų medžioklės sezono metu Lietuvoje sumedžiotų vilkų tyrimų duomenimis. Parengiamos išvados ir pateikiamos rekomendacijos dėl galimo tolimesnio vilko populiacijos valdymo.
2.5.2.5.6. Suaugusių patelių reprodukcijos nustatymas. Ataskaitoje pateikiamas tyrimų problemos aprašymas, jų tikslas ir uždaviniai, atliktų tiriamos medžiagos ir metodų aprašymas, tyrimų metu gauti rezultatai, išvados, rekomendacijos ir kt. Tyrimas atliekamas nustatant gimdoje augusius embrionus, suskaičiuojant gimdoje likusius randus po embriono placentos prisitvirtinimo. Pateikiama išvada, koks yra nustatytas vilkų vislumas. Tyrimų rezultatai palyginami su praeitų metų medžioklės sezono metu Lietuvoje sumedžiotų vilkų tyrimų duomenimis. Pateikiamos rekomendacijos dėl galimo tolimesnio vilko populiacijos valdymo.

3. Darbo rezultatų forma, pristatymo ir priėmimo tvarka, autorystės sąlygos
3.1. Vykdytojas, atlikęs uždavinį ir pradėdamas kitą uždavinį, el. paštu darbo tvarka informuoja Užsakovą.
3.2. Vykdytojas tarpinę ataskaitą turi parengti ir pateikti Užsakovui ne vėliau kaip likus 2 sav. iki  galutinės ataskaitos projekto Užsakovui pateikimo dienos. 
3.3. Parengtos galutinės ataskaitos projektas .docx formatu pateikiamas Užsakovui iki 2026 m. rugsėjo 10 d. Prie ataskaitos projekto skaitmeniniu formatu taip pat pridedami darbiniai GIS, .excl ir kiti failai. 
3.4. Užsakovas per 5 d. d. pateikia pastabas ataskaitos projektui ir pasiūlymus ją koreguoti. Užsakovas pasilieka sau teisę ataskaitos įvertinimui pasitelkti kitus ekspertus.
3.5. Vykdytojas pakoreguoja ataskaitos projektą per 5 d. d. po Užsakovo pastabų gavimo ir galutinį jos variantą pateikia Užsakovui, kuris pateikia įvertinimą ar atsižvelgta į pastabas. Užsakovas patvirtina, kad į pastabas atsižvelgta (aprobavus ataskaitą).  Terminas galutiniam, Užsakovo patvirtinto galutinės ataskaitos varianto pateikimui - 2026 m. rugsėjo 24 d.
3.6. Užsakovas atliktą darbą, t. y. parengtą ataskaitą (skaitmeninėje versijoje), priima priėmimo – perdavimo aktu. 
3.7. Užsakovas pasilieka teisę parengtą ataskaitą paskelbti Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos tinklalapyje viešam naudojimui, nurodydamas autorių ir nustatydamas sąlygą kitiems naudotojams, kurie remsis šia ataskaita, pateikti nuorodą į informacijos šaltinį ir ataskaitos autorių.

4. Atsiskaitymo už atliktus darbus mokėjimo tvarka.
4.1. Užsakovas už Vykdytojo užduočių atlikimą atsiskaito pagal priimtas ataskaitas ir sutartyje nustatytus paslaugų įkainius (nurodytus pasiūlymų formos suteikiamų paslaugų įkainių lentelėje).
4.2. Pateikus tarpinę ataskaitą Užsakovas atsiskaito su Vykdytoju už vilkų mėginių surinkimą ir už vilkų iltinių dantų grąžinimą medžiotojams (pagal pasiūlymų formos suteikiamų paslaugų lentelės 1.1 p. nustatytą įkainį):
4.2.1. Minimalus vilko mėginių surenkamas kiekis 60 vnt., maksimalus – 307 vnt.; 
4.2.2. Minimalus vilko iltinio danties grąžinimo kiekis 1 vnt., maksimalus – 307 vnt.
4.3. Pateikus galutinę ataskaitą Užsakovas atsiskaito su Vykdytoju už vilkų mėginių laboratorijoje atliktus tyrimus (pagal pasiūlymų formos suteikiamų paslaugų lentelės 1.2 – 1.4 p. nustatytą įkainį) ir galutinės ataskaitos parengimą (pagal pasiūlymų formos suteikiamų paslaugų lentelės 1.5 p. nustatytą įkainį):
4.3.1. Vilko mėginių laboratoriniai tyrimai:
4.3.1.1. Minimalus genetinių tyrimų kiekis 60 vnt., maksimalus – 307 vnt.; 
4.3.1.2. Minimalus amžiaus nustatymo tyrimų kiekis 60 vnt., maksimalus – 307 vnt.; 
4.3.1.3. Minimalus embrionų skaičiaus nustatymo tyrimų kiekis 25 vnt., maksimalus – 215 vnt.; 
4.3.2. Galutinės ataskaitos parengimas – 1 vnt. 

PRIEDAI: 
1. Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių 9 priedas, sumedžioto vilko mėginių paėmimo, saugojimo, perdavimo tyrimui ir grąžinimo instrukcija, 1 lapas.


Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje Taisyklių 
9 priedas

SUMEDŽIOTO VILKO MĖGINIŲ PAĖMIMO, SAUGOJIMO, 
PERDAVIMO TYRIMUI IR GRĄŽINIMO
 INSTRUKCIJA

1. Medžioklės vadovas ir vilką sumedžiojęs medžiotojas užtikrina, kad mėginiai būtų paimti pagal šią instrukciją kuo skubiau, tačiau ne vėliau kaip per 24 valandas po vilko sumedžiojimo, išskyrus iltinį dantį, kuris gali būti išimamas vėliau. 
2. Paimami šie sumedžioto vilko mėginiai:
2.1. jeigu buvo sumedžiotas patinas – apytikriai 3x3 cm skeletinių raumenų gabalėlis genetiniams tyrimams ir iltinis dantis iš apatinio žandikaulio tikslaus amžiaus nustatymui pagal šio danties šaknies nuopjovą. Iltinis dantis iš žandikaulio gali būti išimamas medžioklės trofėjaus paruošimo metu;
2.2. jeigu buvo sumedžiota patelė – tokie patys mėginiai, kaip patino atveju, papildomai paimant gimdą.
3. Kiekvienas paimtas mėginys supakuojamas į atskirą skysčiams nepralaidų skaidrų maišelį. Vieno individo visi mėginiai sudedami į išorinį skysčiams nepralaidų maišelį, į kurį taip pat įdedama kortelė su šiais duomenimis, užrašytais vandeniui atspariu rašikliu: savivaldybės ir medžioklės plotų vieneto, kuriame buvo sumedžiotas vilkas, pavadinimai, sumedžiojimo data, vilką sumedžiojusio medžiotojo vardas, pavardė ir telefono numeris, vilko lytis ir vertinamas amžius. Jeigu buvo sumedžiotas daugiau nei vienas vilkas, visų individų mėginiai supakuojami atskirai laikantis tokių pačių supakavimo reikalavimų.
4. Iki perdavimo mėginiai laikomi šaldiklyje.
5. Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos įgaliotas atstovas (toliau – atstovas) priima mėginius iš jų saugojimo vietos ne vėliau kaip per mėnesį po vilkų medžioklės sezono pabaigos, suderinęs tikslų laiką ir vietą su vilką sumedžiojusiu medžiotoju. Priimdamas mėginius, atstovas išduoda pažymą apie priimtus mėginius, kurioje nurodo, kas, iš ko ir kokios sudėties mėginius priėmė, kurioje taip pat pateikiama informacija apie atstovo įsipareigojimą grąžinti medžiotojui sumedžioto vilko iltinį dantį. Atstovas išduodamą pažymą patvirtina parašu.
6. Po tyrimo sumedžioto vilko iltinis dantis grąžinamas medžiotojui per 3 mėnesius nuo mėginių perdavimo vietoje, iš kurios mėginiai buvo paimti. Atstovui ir medžiotojui susitarus, iltinis dantis gali būti grąžinamas abiem pusėms patogiu laiku sutartoje vietoje. Iltinio danties grąžinimas medžiotojui patvirtinamas pažyma, kurioje nurodoma, kas, kam ir kokios sudėties mėginius grąžina. Atstovo parengtą pažymą, įsitikinęs joje nurodytų duomenų teisingumu, medžiotojas patvirtina parašu.

_______________

